
   

PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI FIUMALBO
Numero Progressivo      14

OGGETTO:  Approvazione rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022

Deliberazione del
Consiglio comunale

COPIA

L’anno   duemilaventitre il giorno   ventisette del mese di  aprile alle ore  18:00, nella residenza 
municipale,  in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale. Fatto l'appello nominale 
risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenza - Assenza
Nizzi Alessio SINDACO Presente
Nizzi Gabriele Consigliere Comunal Presente
Nardini Riccardo Consigliere Comunal Assente
Landi Diego Consigliere Comunal Presente
Berti Alessandro Consigliere Comunal Assente
Santi Giacomo Consigliere Comunal Presente
Santi Valentina Consigliere Comunal Presente
Petrucci Giacomo Consigliere Comunal Assente
Nizzi Simonetta Consigliere Comunal Presente
Ballantini Gabriele Consigliere Comunal Presente
Santi Diego Consigliere Comunal Presente

Totale presenti n.   8
Totale assenti n.   3

Partecipa il Vice Segretario comunale Facchini Dott.ssa Federica.
Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. Nizzi  

Alessio , il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta invitando il Consiglio a prendere in esame l'oggetto sopra 
indicato.



   

IL CONSIGLIO COMUNALE

Come previsto dall’art.54 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, gli eventuali 
interventi vengono integralmente registrati su supporto magnetico e conservati a documentazione 
della seduta .

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 29.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2022/2024;
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 22/06/2020 si è deliberata la facoltà di non predisporre 

il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dellart. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.

Considerato che:
 l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”; 

 gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 
siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli 
altri documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto:
- che l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 

stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 
successivo;

Preso altresì atto che:
 ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;
 ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il 

conto della propria gestione;
 il Responsabile del Servizio Finanziario ha approvato, in data 06.04.2023 con determine n.109/110 e 111,   

la parificazione del conto rispettivamente del tesoriere, degli agenti contabili e dei concessionari per la 
riscossione, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 
finanziario 2022 con le risultanze del conto del bilancio;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 09.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;

 a partire dall’anno 2018  l’Ente ha  adottato  la contabilità economico/patrimoniale ai sensi dell’art.232 
del TUEL nel rispetto del principio contabile n.17 della competenza economica e dei principi applicati 
della contabilità economico/patrimoniale di cui agli allegati del D.Lvo 118/2011;



   

Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 
comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del 
D.Lgs. n. 118, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di 
legge;

Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 sono allegati tutti i documenti previsti 
dall’art.11 comma 4 del D.lgs n. 118/2011 e dall’articolo 227 comma 5 del D.lgs n. 267/2000, comprensivi 
tra gli altri :
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi;
- elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- la certificazione e relazione circa il raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi 

sociali di cui l’articolo 1 comma 3 del DPCM 1° luglio 2021;
- la scheda di monitoraggio relativa agli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili di cui all’art. 2 comma 2 del D.M. 30 maggio 2022;

Preso  atto della seguente documentazione agli atti del presente provvedimento: 
-  relazione predisposta ai sensi dell’ art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che cosi recita: “Al rendiconto è 

allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 del TUEL 267/2000;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 
in Legge n. 89/2014;

- le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla inesistenza di debiti fuori bilancio 
alla data di chiusura dell'esercizio 2022; 

Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale testualmente dispone:
  al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 

del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di 
Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di 
amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Tenuto conto:
 che il D.M. 07 settembre 2020 ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio, allegato 10 al 

D.Lgs. n. 118/2011 dal quale risultano:
- il Risultato di competenza W1;
- l’Equilibrio di bilancio W2;



   

- l’Equilibrio complessivo W3;
  che il D.M. 01 settembre 2021 ha apportato allo schema di rendiconto di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 

118/2011 le seguenti modifiche:
- nuove voci al prospetto “Verifica equilibri” enti locali;
- nuove voci al prospetto “Stato patrimoniale – passivo”;
- nuove descrizioni al prospetto allegato C) “Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità e al fondo svalutazione crediti”;

Tenuto altresì conto:
 che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020:

- è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non negativo ai fini del rispetto degli equilibri 
di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018;

- gli Enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio W2 che rappresenta l’effettiva capacità 
dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei 
vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio;

 che come precisato nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021:
- i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, così come previsto dall’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (saldo 
tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito). 
L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo n. 118 del 2011; 

Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, allegato A) acquisito agli atti, evidenzia i 
seguenti risultati della gestione: dal conto del bilancio, un risultato di amministrazione pari a €. 766.920,19, 
un risultato di competenza W1 pari ad €. 211.198,98 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2;

Accertato che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con il 
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 
dicembre 2018;

Accertato altresì che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e dei documenti allegati sono 
stati resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente 
Regolamento di contabilità dell’Ente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Visti: 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
-    Lo Statuto Comunale
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Federica Facchini; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott.ssa Elisa Borghi;

Con n.7 voti favorevoli e n.1 astenuto (Nizzi Simonetta) espressi in forma palese

D E L I B E R A

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART369,__m=document


   

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 
d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un avanzo di 
amministrazione di   € 766.920,19 determinato, nello specifico, come da tabella allegata al rendiconto;

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 
267/2000;

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei nuovi parametri di deficitarietà 
strutturale, risulta non deficitario;

6. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 
verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2022 
evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza non negativo, nonché il 
rispetto dell'equilibrio di bilancio;

7. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet  in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 
sensi del DPCM 22 settembre 2014;

8. di dichiarare il presente atto, con n.7 voti favorevoli e n.1 astenuto (Nizzi Simonetta) espressi per alzata 
di mano,  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



   

Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
( F.to Nizzi Alessio)

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Facchini Dott.ssa Federica)

____________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Copia della presente viene pubblicata oggi all’albo pretorio del Comune, con N. Reg. Pubb. 241, per 15 

giorni consecutivi.

Fiumalbo, lì 16-05-2023
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

( Barbati Eugenia)

____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Fiumalbo, lì _________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

===================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

Divenuta esecutiva in data 27-05-2023

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune 
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di 
pubblicazione.

Fiumalbo, lì ____________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

( Barbati Eugenia)

____________________________________________________________________________________


